BAB III

BIOGRAFI KH. HASYIM ASY’ARI

A. Riwayat Hidup

KH. Hasyim Asy‟ari dilahirkan di dusun Gedang Jombang

Jawa Timur pada tanggal 24 Dzulqa‟dah 1287 Hijriah atau 14

Februari 1871 Masehi. KH.Hasyim Asyari dilahirkan dari

pasangan Kyai Asy‟ari dan Nyai Halimah. Nama lengkap KH.

Hasyim Asy‟ari adalah Muhammad Hasyim bin Asy‟ari bin Abdul

Wahid bin Abdul Halim (Paneran Benowo) bin Abdurrahman

(Joko Tingkir atau Mas Karebet atau Sultan Hadiwijaya) bin

Oleh karena itu, KH. Hasyim

Asy‟ari ingin mendirikan pondok pesantren sendiri dalam

rangka mendukung upaya dakwah yang telah dilakukan para

kyai sebelumnya. Maka dipilihlah suatu daerah untuk

mendirikan sebuah pesantren baru, yaitu Tebuireng.
60

Pesantren tebuireng berdiri pada 26 Rabiul Awwal 1317

Hijriyyah (1899 Masehi) dan diakui Belanda pada 6 Februari

1907 Masehi. Selama kurang lebih dua setengah tahun, KH.

Hasyim Asy‟ari bersama delapan santrinya harus berjuang

untuk menjaga eksistensi Pesantren Tebuireng dari segala

serangan, gangguan dan sebagainya yang berasal dari tokoh-

Belanda juga menjadikan warga sipil sebagai korban, sehingga

banyak diantara mereka yang meninggal dunia. KH. Hasyim

Asy‟ari meninggal dunia akibat penyakit darah tinggi atau stroke

setelah menerima kabar tentang kondisi Republik Indonesia saat

itu. Beliau meninggal pada tanggal 25 Juli 1947 Masehi atau

Ramadhan 1366 Hijriyyah. Kompleks Pesantren Tebuireng

menjadi tempat peristirahatan terakhir bagi sang pahlawan yaitu